Título Acadêmico conferido  Tecnólogo em Gestão Ambiental 

Modalidade do curso  Superior de Tecnologia  

Modalidade de Ensino Presencial  

Regime de Matrícula Semestral 

Tempo de Integralização 

Mínimo: 4 semestres 

Máximo: 6 semestres 

Carga Horária Total do curso 1.700 (hum mil e setecentas) horas 

Vagas Ofertadas Anualmente 40 (quarenta) 

Turno de Funcionamento Noturno 

Formas de Ingresso 
Processo seletivo, SiSU, transferências e obtenção de 
novo título 

Endereço de Funcionamento do 
Curso 

Avenida Minas Gerais, n.º 5189, Ouro Verde, Governador

[...]

Monitoramento, Controle e Gestão da Qualidade do Ar 33,33 

Optativa 66,67 

Projeto de Extensão I 50 

Projeto de Extensão II 33,33 

Saúde e Meio Ambiente 33,33 

Sensoriamento Remoto e PDI 33,33 

TOTAL 566,67 

O curso de Gestão Ambiental dispõe de uma carga horária de 1.500,02 (um mil, 

quinhentos vírgula zero dois) horas de disciplinas, 100 (cem) horas para a realização do 

Estágio Supervisionado e 100 (cem) horas para a Atividade Complementar de Graduação- 

ACG, totalizando 1.700 (hum mil e setecentos) horas. Os Quadros 4 e 5 apresentam, 

respectivamente, os componentes curriculares e as disciplinas optativas ofertadas: 

Quadro 4 – Componentes Curriculares 

Conteúdos Curriculares 

Disciplinas 
Carga Horária 

(Hora-Relógio) 

Atividades Complementares de Graduação 100